
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587 Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 001/2016

Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$2.813,75 (dois mil, oitocentos e treze reais e 
setenta e cinco  centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 001/2016 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2018, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA  no município  de 
ITAITUBA-PA, Regional Tapajós, localizado  à Av. Manfredo 
Barata, nº 745, Bairro: Boa Esperança – CEP. 68.181-005.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: MANOEL CIRILO DA SILVA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 295481

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA                    Nº 018/2016
Data da Assinatura: 28.02.2018
Vigência: 28/02/2018 até 28/02/2020
Justifi cativa: A vigência do presente instrumento contratual fi ca 
prorrogado  pelo período de 24 (vinte e quatro meses, para 
encerrar em 28.02.2020, observando os limites previstos na 
legislação aplicável à espécie.
Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do Termo 
de Cooperação Técnica nº 018/2016, que não tenham sido 
alteradas por este Termo Aditivo, Celebrado entre o SERVIÇO  
NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL DO PARÁ – SENAR –AR-PA  e  a  EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ – EMATER - PARÁ
Ordenador:PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 295360

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 28/2018
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar a Servidora Sra. Liliane de Jesus Corrêa, 
matricula, nº 5918743, ocupante do cargo de Chefi a de 
Gabinete, e como suplente Sr. Marcelo Teixeira Pinto, 
matrícula n° 5892222/3, para a função de fi scais do Contrato 
Administrativo nº. 003/2018, fi rmados com a empresa 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA – IOEPA, com 
vigência de 22/03/2018 à 22/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de março de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 295417

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
1.Nº do Contrato: 003/2018/CEASA/PA, Proc. Adm. n.º 
2017/336724/CEASA/PA
2.Objeto: Prestação de serviços, pela CONTRATADA, de 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, de atos administrativos e 
outros cuja publicidade decorra de exigência legal;
3.Valor Total: R$ R$ 62.400,00 (Estimado)
4.Data da Assinatura:22 de março de 2018
5.Vigência do Contrato: 22/03/2018 à 22/03/2019
6.Decreto de qualifi cação: Termo de Posse

6.1.Data do Decreto: 04/03/2015
6.2.Data de publicação do Decreto: 06/03/2015
7.Orçamentária: PTRES: 588338, UNID. ORÇAMENTÁRIA: 
580201, FONTE: 0261, ELEMENTO DE DESPESA: 33.91.39 
- Outros Serviços Terceiro, PJ-OP. Intra Orçamentária, SUB-
ELEMENTO: 33.91.39.63 – Serviços Gráfi cos de Impressão e 
Divulgação.
8.Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA – IOEPA
8.1.Endereço: Travessa do Chaco, n.º 2271, Bairro do Marco, 
Belém/Pará, CEP 66.093-410;
9.Ordenador:Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
9.1.Diretora Presidente.

Protocolo: 295414

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SERVIDOR: DAIANNY DA SILVA PEREIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 09/03/2018
SERVIDOR: JAQUELINE MACEDO GOMES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 22/03/2018
SERVIDOR: VERISSIMO CESAR SOUSA DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 07/03/2018

Protocolo: 295074

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0556/2018-GAB/SEMAS
Belém, 26 de março de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018;
Considerando os termos do Mem. 188133/2018-CCON/DGAF/
SAGAT,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA 
SOUZA, matrícula nº 57191235/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria de 
Contratos e Convênios - CCON, durante o impedimento do titular 
em gozo de férias, ITALO JULIANO GARCIA VAZ, matrícula n° 
57225259/3, no período de 16/03/2018 a 14/04/2018;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 295229

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 559/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 26 DE 
MARÇO DE 2018.

MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
5077/2018 e o teor do Ofício n° 040/2018/GAB-NEPMV;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Acordo de Cooperação 
Técnica, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores abaixo 
relacionados:

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA

PARTES FISCAL/MATRÍCULA

ACT Nº 
001/2018

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS E O 
NÚCLEO EXECUTOR 

DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES – 

NEPMV. 

JULIANNE MARIA 
ALVES MOUTINHO 

MARTA,
Matrícula: 57215854/1 

- TITULAR
RICARDO ALEXANDRE 

SAMPAIO BRAGA,
Matrícula: 5926155/1 - 

SUPLENTE

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 295237

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 002/2018
Contrato: 022/2017-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 27/03/2018 a 26/03/2019
Assinatura: 26/03/2018
Orçamento: PTRES 274668; Fonte 0116, 0101, 0316; Elemento 
339030, 339039
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A (CNPJ 
03.506.307/0001-57)
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Edif. 2, Bairro Santa 
Lucia, CEP 93700.00, fone (51) 3920-2200, licitacoes@
embratec.com.br, Campo Bom/RS
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 295545
Termo Aditivo: 001/2018
Contrato: 070/2017-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 28/03/2018 a 27/06/2018
Assinatura: 26/03/2018
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: VERA LUCIA DOS SANTOS EPP (CNPJ 
14.272.952.0001-79)
Endereço: Rua Otávio de Almeida Rorigues, nº 234, Bela Vista, 
fone (31) 3491-0624, contato5@sacolaecologicabrasil.com.br, 
Vespasiano/MG
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 295547

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 565/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE MARÇO DE 
2018.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- WASLY SILVA PAUMGARTTEN - 5914606/3 - (Assistente 
Administrativo)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.39 – R$ 4.000,00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 213477
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 295084

DIÁRIA
PORTARIA Nº 539/2018/GAB/SEMAS BELÉM, 23 MARÇO DE 
2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação. Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 7207/2018 e o 
Memorando nº 188331/2018/SAGRH.
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº 449/2018-GAB/SEMAS de 
12/03/2018, publicado no DOE n° 33577 do dia 14/03/2018, o 
período de 18/03 a 21/03/2018, para o período de 19/03 a 
21/03/2018 - 02 e ½ (duas e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 295184

PORTARIA Nº 568/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO E PALESTA DE CAR E PRA 
AOS TÉCNICOS CONVENIADOS E PRODUTORES RURAIS, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E DISTRITO CASTELO DOS SONHOS/PA.
PERIODO: 02/04, A 07/04/2018 – (05 e ½) DIÁRIAS.


